Argyropylus pestis cauſa, quæ Florentiæ grassabatur, Romam migravit, ubi Græcam potissimum linguam professus est; ex qua quicquid lucri, quod non mediocre, habebat, in epularum lautitiam insumebat, ex quarum usum nimis saginatus vix incedere potis erat. Hinc moriens in egestate, testamentum risu dignum confecit, amicis omnibus alienam pecuniam legando. Et quidem gulæ adeò indulſit, ut ex immodica melonum ingurgitatione in gravem febrim incidens, ex ipsa mortuus sit in fine sec. 15. ætatis anno 70. Joh. Lascaris ejus discipulus Græcum Epitaphium composuit, quod citat P. Jovius, à Majorano Lascare in Latinum conversum. Vide etiam Vossium de Hist. Gr. lib. 4. c. 19.

Ex Aristotele convertit Prædicamenta; Posteriorum Analyticorum lib. 2. de naturali auscultatione lib. 8 de Cœlo lib. 4. Ethicorum ad Nicomachum lib. 10. de Imp. Joh. Monodia Gr. manuscripta in Bibliotheca Regis Gallorum. Consolatio ad Imp. Constantinopolitanum. De Regno. Comparatio antiquorum Principum, & novi Imp. Ibidem. Argyropyli, ut ipse de se scribit lib. 1. Miscell. c. 1. discipulus fuit

ANGELUS POLITIANUS

A Monte Politiano, Hetruriæ Oppido, ubi an. 1454. ortum habuit, sic datus, alias *Bassus*, Canonicus Florentinus, Johannis Pici Mirandulæ studiorum comes, à Laurentio Mediceo filiorum institutioni præpositus fuit. Græcam, Latinamque linguam Florentiæ annos undecim professus est. Præceptorem etiam habuit Andronicum Thessalonicensem. Is sumtu, & promotione Cosmi Florentinorum Principis, cum Marsilio Ficino bonis literis institutus est: in quibus tanta felicitate profecit, ut brevi temporis intervallo sui temporis homines doctos eruditio[n]e aut æquaret, aut superaret, &c. Ex Boissard. in Icon.

Sed Ludovicus Vives, Mornæus, & Hornius Politianum Atheismi, vel parvæ in Deum pietatis accusant, quod Sacra Biblia contemtui habuerit. Hornii verba in Hist. Phil. l.6. c.8. sunt: *Erant tamen circa hæc tempora plurimi, qui Etnicorum placitis addicti, Christianam Philosophiam prorsus spernebant. Dux, & caput factionis Angelus Politianus erat, qui interrogatus an Biblia legeret: Semel, inquit, perlegi librum istum, & nunquam collocavi pejus ullum tempus. Idem Odas Pindaricas Davidis Psalterio prætulit.* His autem occurrit Boxhornius in Monument. illustr. Viror. ajens, ipsos nullum idoneum testem ad id probandum afferre, & facile confutari ex eo, quod ipsem Politianus de se scribit, sese Quadragesimali tempore publicè populo Sacras literas enarrasse. Politianum cæteroqui laudat idem Hornius ibid. cap. 6. ubi: *Angelus quoque Bassus, alio nomine Politianus, ad magnam celebritatem nominis venit, explicationes suas in Analytica priora Aristotelis, de Dialecticæ à Prima Philosophia distinctione; & Dialecticæ Compendio edendo.* Ex quibus modò dictis Operibus liquido constat, eum non solum Grammaticum, Oratorem, & Poëtam, sed etiam Philosophum fuisse insignem. Ejus Opera Poëtica, vel Erudita omnia enumerat Gesnerus in Bibliotheca. Obiit 1494. æt. 40. non 43. ut vult Jovius, vel 44. ut alii. Politiani laudes passim apud Scriptores inventuntur. Id dixisse sufficiat, ipsum à rigidioribus Criticis etiam laudari. Scioppiuseum vocat *Virum omni laude majorem: Erasmus, Angelicæ mentis virum, rarum Naturæ miraculum: Scaliger Virum non solum se majorem, sed & nullo nostræ ætatis inferiorem.* Vide etiam Barth. Brixium; Lil. Gyrald. Whear. Possevin. Lud. Viv. Voss. Huet. Thomas. &c.

THEODORUM GAZAM, Græcæ, Latinæque linguae peritissimum omnium sui temporis hominum doctissimum, ex multis editis operibus celebrissimum, præcipue ex versione Latina Aristotelis Hist. Animal. de partibus Animal. de Generat. Animal. Problem. tum Arist. tum Alexandr. Aphrodis. & Theophr. de Hist. & causs. Plant. inter Philosophos recensendum cum Erasmo duximus, qui in Ciceroniano p. 160. ait: Cùm sua loquitur, duo quædam obſtrepunt delicato Lectori, Philosophiæ ſtudium, in qua totus erat, & illud γνῶμον Græci sermonis, quod Latine loquentes ſequi ſolet, & vix unquam dediſcitur. In ejus tamen Interpretationibus Græcis hoc Josephi Scaligeri iudicium est, referente Huet. de Clar. Interpr. multa ſcil. eſſe, quæ meliora fieri poſſint, quædam etiam, quæ omnino mutari debeant. Ejus elogium vide apud Pope Blount, P. Jovium, atque alios.

Cardinalem Bessarionem Mecœnatem habuit beneficium: à quo, Sacerdos factus, Ecclesiastico beneficio in Calabria donatus est, ubi deinde potius, quam Romæ eſſe maluit. Cùm enim Sixto IV. Pont. ſpe alicujus beneficii librum Aristotelis de Natura Animalium nuncupasset, pulcherrime auro, & holofrico ornatum; Pontifex rogavit, quanti ornatus conſtaret? cui ille; quadraginta coronatis. Tot ipſi reddi jussit, ac præterea nihil. Quare Gaza indignatione percitus, pecuniam in Tiberim projicit, ac in ſuam Calabriæ ſolitudinem ſeedere ſtatuit. In tanta enim egestate vivebat, ut, niſi eum ad ſe Dux Ferrariensis vocasset, fame ipſi moriendum fuiffet. Mortuus dicitur an. 1478. Vide etiam Vossium, Leonem Allatum, Spondum, &c. Discipulos, præter alios, habuit Demetrium Chalcondylam Athenensem, qui magna ſuī nominiſ fama Mediolani docuit, Johannemque Venetum Cardinalem, Bibliothecæ Vaticanæ Præfectum. Gazæ discipulus Ferrariæ fuit

RODOLPHUS AGRICOLA

Qui Jacobo Bergomati in Chronicis vocatur Rodolphus à Chroningen, nempe quia in Baflon pago, juxta Chroningam, principem Frisiæ urbem, natus fuit: quod contigit circa annum 1442. Puer Lovanii in Gymnasio Falconensi Philosophiæ operam dedit. Et cum Theologiæ rudimenta degustarat, in Gallias abiit, indeque in Italiam, ubi Theodorum Gazam audivit. Postquam domum rediit, Syndicus factus est Reip. Groninganæ, ob cuius negotium missus in Aulam Cæsaris Maximiliani, ubi cùm semestri bæsisset, voti compos Groningam reversus est. Exinde à variis, eosque inter Antuerpiensibus, ad Scholæ præfecturam deposcebatur. Sed prætulit professionem Heidelbergæ, ubi Philosophiam triennium docuit, ac Græcas literas tota Germania excitavit. Vir fuit Latine, Græce, & Hebraice doctissimus, Philosophus summus, atque idem admodum disertus; imo & Musicæ, Picturæ, aliarumque artium studiosissimus. Voss. de Hist. Lat.

Opera ejus omnia, quæ extare dicuntur, ope, & labore Alardi Amstelredami cum Autoris Vita Tom. 2. edita sunt Coloniæ; in quorum 1. ex Gesneri recensione, sunt *De inventione Dialectica libri omnes, annotationibus illustrati, De Universalibus quæstiones aliquot singulares. Propædeumatum Dialecticæ Inventionis opusculum*, circumstantias, sive attributa personarum, & rerum ad Rodolphi locos redacta simul, & exemplis aliquot explicata, compendio pertractans. *Scholia in Orat. pro L. Manilia*, quibus ea potissimum, quæ ad Dialecticen pertinent, explicantur. Tom. 2. continentur *Apþthonii Sophistæ Progymnasmata*, atque alia multa, quæ ad Artem Oratorium, Historiam, vel Eruditionem spectant: nam & Philosophus, & Poëta, & Orator eximius erat. Extat præterea *Epistola de Formando studio*, scripta an. 1484. Heidelb. 1621. 8. Hic si vel communem ætatem vixisset, parem in literis omnibus non habuisset; mortuus enim est Heidelbergæ an. 1485. annos natus non dum 43. ibique in habitu Franciscani, ut præceperat, apud Minoritas sepultus fuit; eique hoc Epitaphium condidit Hermolaus Barbarus:

*Invida clauerunt hoc marmore fata Rodolphum
Agricolam, Frisi spemque, decusque soli.*

Scilicet hoc vivo meruit Germania laudis

Quicquid habet Latium, Græcia quicquid habet.

Rodolphi laudes omnium ore, & calamo, etiam ~~xertrinatam~~, contextæ sunt. Erasmus in Adag. *Quid Cani, & Balneo, hæc habet: Eloquen-*
tiæ tam absolutæ parem adjunxerat eruditionem. Philosophiæ Mysteria omnia
penetraverat. Nulla pars Musices, quam non exactissime calleret, &c. Lud.
Viv. Comment. ad c. 21. l. 2. de Civ. Dei: Vix & bac nostra, & patrum me-
memoria fuit unus, atque alter dignior, qui multum legeretur, multumque in
manibus haberetur, quam Rodolphus Agricola Friesius, tantum est in ejus ope-
ribus ingenii, artis, judicii, gravitatis, dulcedinis, eloquentiæ, eruditio-
nis: at is paucissimis noscitur, vir non minus, qui ut ab hominibus cognosceretur,
dignus, quam Politianus, vel Hermolaus Barbarus, quos, mea quidem sen-
tentia, & majestate, & suavitate dictionis non æquat modo, sed etiam vincit.
P. Bembus Epist. 1.6. ad Erasmus: *Rodolphi Agricola scripta maxime omnium,*
qui ætate nostra scripsérunt, mihi quidem probantur. Scaligerana Prima:
Rodolphus Agricola Friesius optimus Magister dicendi, imo fortassis illorum prin-
ceps. Petrus Montanus, Philosophus Platonicus, & Poëta Satyricus de Agri-
cola dicere solebat: Agricolam solum ex Germanis Scriptoribus insolenti Græciæ,
aut procaci Italiæ objicere possumus. In oratione enim pedestri mihi effinxisse
vide-

videtur sonum Laetantit, lenitatem, & rotunditatem Pliniti, lumen Senecæ, Tullianam quoque redolet ubertatem, & acumen ostentat Quintiliani, vehe-
mentiam, & obliquitatem Cypriani referre videtur. Quam sententiam majori
elogio confirmat Erasmus in Ciceroniano p. 79. ubi eum appellat Virum divini
pectoris, eruditionis reconditæ, solidum, nervosum, elaboratum, Isocrate in
orationis structura sublimiorem, Quintiliano in eloquendo fuisse, & dilu-
cidiorem, atque eo magis mirabilem, quod in tanta regionis, & temporis in-
felicitate natus sit. Ramus in Præfat. de conjungenda Eloquentia cum Philo-
sophia ait: Rodolphus Agricola primus omnium post beatæ Græciæ, Italiæque
tempora, eximium illum Logicæ facultatis usum revocavit, ut juventus à Poë-
tis, & Oratoribus disceret non solum pure loqui, & ornate dicere, sed de pro-
positis rebus acute cogitare, prudenterque judicare. Tandem Hornius l.c. Ro-
dolphus Agricola Omlandus, peragratis plerisque Europæ Academiis, ad sum-
mam non tantum eruditionem, sed & famam pervenerat. Hic edidit mirabi-
les illos de Inventione Dialectica libros, caligante adhuc, & delirante Ger-
mania: quibus Logicam non tam spinosis quæstiunculis inservire, quam in omni
vitæ genere usum babere amplissimum monstravit. Vide etiam Huet. de Clar.
Interpr. P. Jov. in Elog. Trithem. Melch. Adam in Vit. Germ. Philos.&c.

HERMOLAUS BARBARUS

Patricius Venetus, ex nobili, ac Senatorio Barbarorum Ordine natus a. 1454.
vir doctissimus, summis vigiliis bonarum artium, ac disciplinarum gloriam
intermortuam suscitavit, anno quippe ætatis 22. scribere orsus, erudita, ac
Philosophica plura edidit, quæ in doctorum manibus versantur, & à Gesnero in
Bibliotheca enumerantur. Hermolaus, ut ait Hornius, pro Barbara Philo-
sophia minime Barbara scripsit; sed

- - - - - *dicitus qui Barbarus olim,
Barbariem tamen Italicas procul expulit oris.*

Romæ apud Alexandrum VI. P. M. Venetæ nobilitatis nomine **Oratorem**
egit; cui, Apostolico Senatu, omnibus carus semper fuit. Quare Alexander,
ut tantis Hermolai meritis gratificaretur, eum Patriarcham Aquilejensem
creavit. Sed non multo post Romæ, teste Boissard. in Icon. ex peste ibi sævien-
te obiit a. 1494. sed Joh. Pier. Valerianus de Literatorum infelicitate addit,
ipsum exsulem factum ob susceptam, inconsulto suo Senatu, Aquilejensem
Patriarchæ dignitatem, quam accipere prohibuerat, & de possessione eje-
ctum, inopem vitam duxisse, ejusdem Summi Pont. sportula quodammodo
sustentatum ad mortem usque, quam ex peste obiit. Phil. Labbe hoc ejus refert
Epitaphium:

*Barbariem Hermoleos Latio qui depulit omnem,
Barbarus hic situs est, Utraque lingua gemit.
Urbs Venetum vitam, mortem dedit inclita Roma:
Non potuit nasci clarius, atque mori.*

Quod autem Gesnerus, atque alii post Trithemium scripsierunt, ipsum scil.
Cardinalem fuisse, falsum est. Hunc enim præclarum honorem non nisi facile
futurum, ut assequeretur, speravit.

Scripsit, præter alia plurima erudita varii generis, *Contra Barbaros Phi-
losophos lib. 1. De convenientia Astronomiae, & Medicinæ lib. 1. Compendium
Philosophiæ ex Arist. lib. 1. Aristot. dialecticam. Orationes metricas ad carmina
duodecim millia. Præfat. 2. in Paraphrasin Physices Themistii. Præfat. in li-
bros Arist. &c. Hermolaum, ejusque Opera summe laudant eruditæ omnes, &*
cri-

critici. A Scalig. *Scientiarum omnium alumnus, ac idem parens vocatur.* Ab Erasmo Magnus, ac *divinus homo*, &c. Ab Angelo Politiano *Homo ex reliquis aurei seculi*. A Nic. Leoniceno *Vir omnium disciplinarum eruditissimus*, &c. Vide etiam Vossium de Hist. Lat. Alexandrum ab Alex. Petr. Bemb. Roland. Mares. P. Jovium: Erasmus pluribus in locis, &c. potissimum eruditissimum Salmasium in Præfat. ad Plinian. exercitat. ubi: *Barbariæ suo tempore Victor, solidam sibi apud eruditos gloriam peperit, & vieturum omni evo nomen.*

HIERONYMUS SAVANAROLA

Ferrariensis, Ordinis Prædicatorum, vir acerrimi ingenii, summæ doctrinæ, & eruditionis, austерitate vitæ, & morum probitate admirandus, in reprehendendis vitiis vehemens, eloquentissimus in Concionibus, ita ut amplissima tempora auditorum multitudinem non caperent; ob nimiam in prædicando libertatem primum Prædicationis munere interdictus; deinde, quod Alexandrum VI. Pont. ac Romanam Curiam objurgare non desisteret, Florentiæ laqueo suffocatus, & crematus est an. 1498. æt. 46. Ejus Epitaphium hoc refert Phil. Labbe in Thesaur. Epitaph.

Dum fera flamma tuos, Hieronyme, pascitur artus,
Relligio sanctas dilaniata comas
Flevit, & ob, dixit, crudeles parcite flammæ;
Parcite, sunt isto viscera nostra rogo.

Scripsit plura, quæ recenset Gesnerus in Bibl. Potiora sunt: *Quadragesimalis lib. I. Super Psalmos, & Prophetas: Compendium totius Philosophiae Naturalis, quam Moralis: De Divisione, Ordine, & Utilitate omnium Scientiarum: Compendium Logices: Triumphus Crucis: Commentarii in Alcoranum*, quod omni ratione carere probat: *Prophetia*, in qua multa de sequenti seculo, & Regnorum commotione prædixit. Hinc à plerisque Propheta habitus est; & præcipue à Marsilio Ficino, qui eum magnifice commendavit; eique in quadam epistola Propheticum Spiritum tribuit; & à Philippo Comineo, Gallico Historico, qui cum eo sæpe locutus, afferit, multa sibi prædixisse, quæ eventus comprobavit. Joh. etiam Picus Mirand. ipsum Prophetam appellat, & Apologia in eam rem expressa adversus Pont. Max. tueri satagit. Et quidem ut Sanctum eum plurimi habebant; hinc non sine magno tumultu, & multorum sanguine captus, & in carcerem conjectus est. *Expositio Orationis Dominicæ: Libellus contra Astrologiam Judiciariam*, Italice scriptus: *De Simplicitate Christianæ vitæ lib. 5. digni*, ex omnium sententia, qui ab omni Christiano homine legantur: *Sermones varii*, &c. Joh. Franc. Picus Mirand. in Vita Hieron. Savanarolæ præ cæteris ejus operibus Triumphum Crucis eruditione, & materia omnibus præfert. De Savanarola ita Hornius Hist. Phil. lib. 6. c. 6. Successit Hieronymus Savanarola Italus, eximius Philosophus, qui, relicta errantium caligine, veram Philosophiam reducere serio conabatur. Ex tot operibus omnino prohibetur in Ind. Rom. liber inscriptus: *Dialogo della Verità*; & ejus *Sermones*, donec correcti prodeant. Vide Sixt. Senens. l. 4. Bibl. Sanct. Boissard. in Icon. Spondan. in continuat. Baron. ad an. 1492. J. Franc. Pic. in Vita. P. Jov. &c.

HISTORIÆ PHILOSOPHIÆ DOMINICUS SOTUS

Ordinis Prædicatorum, Segobiæ in Hispania natus an. 1494. ex patre, qui hortos colebat, ut ipse de se testatur, S. Thomæ Villanovani, Valentianæ Archiepiscopi in Philosophia discipulus fuit: quam deinde etiam in publicis Universitatibus docuit. Caroli V. jussu, cui à sacris confessionibus erat, Concilio Tridentino una cum Bartholomæo Alcalæ ejusdem Ordinis, qui deinde Archiepiscopus Toletanus fuit, interfuit; ibique & voce, & scriptis claruit, nam ne dum docte concionem habuit, sed libros etiam duos edidit *De Natura, & Gratia*, quos Concilii Episcopis nuncupavit. Segobiæ Episcopatum, aliosque à Carolo V. collatos sibi honores, recusavit: cuius Aulam, post compositas ejusdem jussu res magni ponderis, relinquens, Salmanticam, ubi antea docuerat, rediit; ibique mortuus est anno 1560. æt. 66. Tantæ pietatis, & doctrinæ vir fuit, ut ejus elogia hæretici etiam fecerint.

Inter ejus Opera sunt, præter dictum, *Commentaria in 4. Sententiarum: de Justitia, & Jure lib. 10. Commentaria in Porphyrii Isagogen, Aristot. Categorias, & libros de Demonstratione: In Epistolam Pauli ad Romanos: Super 8. lib. Physicorum Aristotelis: De ratione tegendi, & detegendi secretum: De pauperum cauſa: De cavendo Juramentorum abusu: Apologia contra Ambrosium Catharinum Episcopum, &c.*

AUGUSTINUS NIPHUS

SUessanus, dictus etiam *Eutycbius, & Philotheus*, in Peripatetica Philosophia celeberrimus, qui eam in omnibus fere Italiae Universitatibus docuit, vir æque doctus, ac jocosus, ideoque cunctis gratissimus fuit, præcipue Leoni X. Pont. qui eum semper apud se habere cupiebat. Imo etiam tanti eum aestimavit, ut Domus Medices & nomen, & Stemma assumere ei permiserit: unde & aliquando Niphum Medicem vocatum invenies. Carolus V. ipsum præclara Consiliarii status dignitate donavit. In libidinem adeo propensus erat, ut septuagenarius licet, & uxorem habens, Angelellam nomine, doctissimam, ac honestissimam feminam, ex qua plures liberos suscepit, inter scorta tamen noctes quandoque integras saltando, & canendo transigeret. Hinc, seipsum demonstrans, scripsit librum *De Aulico Viro*. Medicus etiam fuit sui ævi præclarus; ac lib. 1. *De Diebus Criticis* composuit: *De Auguriis lib. 2. Uraniae divinatricis lib. 2. De Morbo Gallico lib. 1. Commentarios in Aristotelem: De Immortalitate Animæ contra Pomponiatum. Opuscula Moralia, & Politica: De inimicitiarum lucro: De Armorum, & Literarum comparatione: De Tyranno, & Rege, &c.* Obiit jam senex circa an. 1537. Vide P. Jovium; Le Mire; Opmerum; Naudeum, &c.

CALIXTUS ANDRONICUS

Secundum Morery in Lex. Hist. *Andronicus Callistus*, secundum Gesnerum in Bibliotheca (male eum Theodorus Andronicum appellat Cozzanus in Magist. Antiqu. Philos. p. 113.) sc̄ta Peripateticus, sec. 15. floruit, ac Cardinalis Bessarionis familiaris fuit. Scripsit *Librum de Physica scientia, & fortuna*, qui servatur in Biblioth. Vaticana, & Sforzæ. Ejus etiam est *Monodia in expugnationem Constantinopolitanam*, quæ Græce manuscripta extat in Biblioth. Regis Gallorum, ex Gesn.

RODERICUS A S. CRUCE

Lusitanus, magnum præclari Lusitaniæ Regni ornamentum, ac sui Ordinis Eremitarum S. August. decus, ob eximiam pietatem, & eruditionem Emmanueli potentissimo Lusitaniæ Regi carus, sec. 15. floruit; ac Philosophiam, & Theologiam Ulyssippone laudabiliter docuit. Scripsit *Commentarios in Aristotelem, & Magistrum Sententiarum*. Vide Bibl. Hisp.

LEONARDUS BRUNUS

PAtria Aretinus, Græcæ linguæ, quam ab Emmanuele Chrysolora didicit, peritissimus, Philosophus, Orator, Historicus, Innocentio VII. Gregorio XII. Alexandro V. Johanni XXIII. Pont. ab Epistolis, vulgo Brevibus, & Reip. Florentinæ à Secretis, vir eruditione celebris, sec. 15. floruit, ac semper cœlebs vixit. Quod ad mores hoc tantum ei vitio vertunt, quod φιλοτεχνία, divitiarum cupidus fuerit. Obiit an. 1440. sive 1443. æt. 74. Scripsit Historica, & Erudita plurima, quæ recenset Gelnerus in Bibliotheca. Philosophica ejus Opera habemus *Commentaria in Economica Aristotelis: Vitam eiusdem: Dialogum de Moribus: Introductionem in Aristotelem; & Moraliam ad Eudemum*, edita cum Lat. Oper. Arist. &c. E Græco in Latinum vertit ex Plut. Vitas quasdam; ex Plat. Basil. Xenophont. quædam; Aristotelis Ethica, Politica, & *Economica*, &c. Vid. *Æn. Sylv. Jov. Erasm. Voss. Possevin.* &c.

JACOBUS FABER

AD Stapulas, maritimum Picardiæ pagum ex ignobili familia natus, & Philosophicis Sophistarum nugis, & ineptiis apud Parisios institutus, partim suæ mentis solertia, & impulsu, partim eruditorum hominum, qui tum in Italia florebant, impulsu, quod boni in literis, ac Philosophia sibi deesse noverat, totis viribus, ac forti animi contentione conquisivit. Quare & sibi, & aliis prodesse cupiens, & sibi optatam scientiam acquisivit, & aliis planum, & facilem ad Aristotelis Philosophiam aditum nova methodo comparavit. Quod autem sua industria, & labore didicerat, & voce, & scriptis docuit, & totius Galliæ juventutem ad cultarum literarum studia alacriter excitavit. Hic itaque *Primus apud Gallos*, ut Cicero apud Romanos, Philosophiam rudem adhuc, & impolitam cum eloquentia junxit. Est in dicendo sublimis, in sententiis gravis, in attentione exquisitus, in compositione diligens, ac curiosus; ut de eo Trithemius ait: *Faber Ingeniorum appellari volebat*; quum in omni fere doctrinæ genere ad docendum aptissimus haberetur. Defuit in eo, dum scriberet, illa Latini sermonis puritas, quæ diu aut neglecta apud externos, aut parum accurate quaesita, non magnopere fervida ingenia delectabat. Scripsit *Commentarios in Astronomicis*, juventuti perutiles, & *Scholia in Moralem Philosophiam*, per discentibus opportuna. Ætate autem consecutus, cum sacras literas attigisset, à Lutherana doctrina non procul abfuit, ita ut in ea suspicio ne senex moreretur. P. Jovius in Elog. Mortuus autem traditur annos natus 101. postquam semper purus ab omni muliebri contagione vixerit; mente quidem, & doctrina magnus, corpore vero per exiguo, ita ut homuncio diceretur.

Scripsit præterea *Commentaria in omnem fere Sac. Scripturam*, quæ prohibita sunt, donec corrigantur; atque alia plurima in totum fere Aristotelem,

Boëthium, &c. quæ exactissime numerat Gesnerus in Bibliotheca. De Fabro, ejusque operibus hæc Criticorum censura est. Thuanus Hist. l. 17. ait, Fabrum literis renascentibus facem prætulisse. Erasmus in Epist. l. 2. Epist. 24. *Vir probus est Faber, eruditus, humanus, denique verus etiam amicus.* Et in Ciceroniano p. 168. *Vir pius, & doctus, sed qui Theologice dicere maluerit, quam Tulliane.* Hofmannus ait: *Jacobus Faber Stapulensis, Sorbonicus Doctor, mole exiguus, ingenio maximus, ex seipso natus: Divinarum, humanarumque rerum callentissimus.* Lud. Viv. de Trad. Discipl. l. 4. *Jacobus Faber tum in Aristotelem scripsit, tum Dialecticam ipse composuit, multaque ex receptis suo & eo opinionibus tanquam ex cœno trahit.* Et ibidem p. 589. *De Arithmeticâ exercitii, atque speculationis, Jacobus Faber satis accommodate scribit, ut in Schola tradatur discipulis.* Vossius de Mathem. Anno 1503. magnum in Mathesi, in Philosophia tamen imprimis, nomen sustinuit *Jacobus Faber Stapulensis.* Spondanus ad an. 1523. ipsum vocat Philosophum celeberrimum, Divinis, humanisque literis excultum, sed quibusdam novitatibus affectum, quarum caussa à Sorbonæ societate resectus fuit. Vide etiam Jacob. Verheiden in Elog. Theol. Henr. Jul. Scheurl's Bibliograph. Moral. &c.

ALEXANDER ACHILLINUS

Bononiensis Philosophus eminentissimus, & accuratus Abenboids interpres, Patavii primum, post Bononiæ Philosophiam publice docuit. Edidit multos libros, è quibus Jovius in ejus elegio commemorat singulos libros, *De Elementis; De Intelligentiis; De Orbibus.* Obiit Bononiæ An. D. 1512. ætatis autem suæ 49. Opera ejus in unum collecta, *De Intelligentiis; De Orbibus; De Universalibus; De Physico auditu; De Elementis; De Subjecto Physiognomie, & Chirognomie; De Subjecto Medicinae; De Prima Potestate Syllogismi; De Distinctionibus; De potestate Motuum,* edita sunt Venetiis apud Hieronymum Scotum 1568. cum Annotationibus Pampilt Montii. *Adnotationes Anatomicæ impressæ Bononiæ à Hieron. de Benedictis 1524.* Ita Gesnerus in Bibliotheca, Medicus etiam fuit magni nominis. In ea sui ævi Philosophia adeo claruit, ut Magnus Philosophus diceretur; & ex omni fere Europa discipulos ad se traheret. Pomponatii æmulus fuit: quare ambo sibi mutuo obtrectabant. Vid. P. Jov. in Elog. Opmer. in Chronograph. Bumald. Bibl. Bonon. Alidos. de Doct. Bonon. &c.

LUDOVICUS BUCCAFERRÆ

Vulgo Boccadifero Bononiensis, modò dicti Achillini discipulus; Philosophus, & Medicus insignis, Philosophiam magni sui nominis fama, & auditorum concursu Bononiæ primum docuit, deinde Romæ ab an. 1521. usque ad 1526. atque iterum Bononiæ, ubi mortuus est die 3. Maii 1545. æt. 63. Inter ejus discipulos, ex quibus præclari quicumque eo seculo in Italia Philosophi, & literati erant, numerabantur, præcipui fuere Cardinales duo de Gonzaga, qui Ecclesiastica Beneficia plura in ipsum contulere. Autorum omnium, qui ei contemporanei scripserunt, & qui post ipsum secuti sunt, oīe commendatur. Scriptit in 4. Meteororum lib. Arist. in ejusdem 1. Physicorum: & in lib. de Generatione, & Corruptione Commentaria. Vide Autores modò cit. & Jac-Phil. Thomasin. Vit. illustr. Vir. p. 2. &c.

MARCUS EPHESINUS EPISCOPUS

Florentino Concilio interfuit an. 1439. ubi Græcorum Schisma propugnavit, afferens, Latinos hæreticos esse, quod Apostolorum Symbolo addiderint *Filioque*, fortiter cum Græcis credens, Spiritum Sanctum à Patre tantum procedere. Sed Constantinopolim rediens, misere obiit. De eo ita Jonsius Hist. Phil. l. 3. c. 21. His accedebat Marcus, Ephesinus Episcopus, oppositus ubique Platoni, qui Aristotelem divinis ornabat laudibus, videlicet, quod in multis ille consentiret cum verbo divino.

De eo item Spond. ad an. Chr. 1439. & 1440. ubi celebrem etiam GEORGIUM SCHOLARIUM refert, Monachum, & primum post captiā à Turcis Constantinopolim ejus urbis Patriarcham, à Mahumete II. factum per hæc verba: *Sancta Trinitas, quæ mibi Imperium donavit, te in Patriarcham novæ Romæ delegit*. Qui mos Græcis etiam Imperatoribus in eligendo Patriarcha antiquus in ea urbe fuerat: quem à se, & ab aliis deinceps servari Mahumetes voluit. Georgius ubi Patriarcha factus est, Gennadii nomen assumxit, sive potius retinuit, nam ubi Monasterium ingressus, assumserat, ut vult R. Simon. Hunc autem Gennadium, quem Marci modò memorati discipulum quidam volunt, eundem cum Georgio Scholario, non diversum, ut multi putarunt, facit, ac validis rationibus tuetur R. Simon. Scholarius antequam Patriarcha fieret, Florentino Concilio modò dicto ipse etiam interfuit, & pro unione Græcorum, ac Latinorum pluries declamavit, & eloquenter; atque Apologiam pro quinque Capitibus, in Decreto unionis contentis, confecit, ac pro Græcorum Schismate pugnavit. Citatus R. Simon asseverat, ipsum antea Georgium Scholarium dictum, cùm Imp. Constantinopolitani à secretis, & à concessionibus erat: Gennadium verò cùm se publicis negociis abdicans, Monasterium ingressus est; quod nomen Patriarcha electus retinuit. Contra vero Leo Allatius Diatriba de Georgiis 70. afferit, Georgium Scholarium, qui Monachus factus Gennadii nomen assumxit, alium omnino fuisse a Patriarcha Constantinopolitano; utrosque tamen contemporaneos vixisse. Fuit ille Latinorum hostis acerrimus, ac librum contra Concilium Florentinum conscripsit, quem hæretici recudi curarunt. Hunc Patriarchæ Gennadio falso tribuunt. In hunc librum scripsit Allatius.

De Scholario ita Gesnerus in Biblioth. Georgius Scholarius defensiones pro Aristotele scripsit, à Georgio Gemisto refutatus, ut supra diximus. Georgii Scholarii in quinque voces Porphyrii. Item Monodia in dormitionem S. Marci Archiepiscopi Ephesini. Venetiis in Bibliotheca ad S. Antonium manuscriptæ extant Graece. In Bibliotheca Imp. Viennæ habetur Georgii Scholarii de Processu Spiritus Sancti, & ejusdem liber secundus de Processione Spiritus Sancti à Patre ad Comnenum Magnum in Trapezuntio Regem. Graece manuscripta fol. Et Jonsius Hist. Phil. l. 3. c. 21. loquens de Gemisto Platonico subdit: *Contra quem caussam Aristotelis tuebatur Georgius Scholarius, cuius argumenta pro Aristotele iterum refellebat Gemistius peculiarib[us] libello, &c.*

HIERONYMUS CARDANUS

Mediolanensis, Philosophus Peripateticus, & Medicinæ professor in alma Academia Bononiensi, ex Patricio Stemmata natus, vel potius per vim, ut ipse de se testatur, ex utero extractus, capilloque prælongo nigro in lucem editus an. 1501. patre Facio Cardano, illustri Jurisconsulto, cùm mortuus haberetur vini lavacro revixit. Fuit mater ejus, quæ Clara Micheria vo-

cabatur, morosa adeo, ut Hieronymum utero gestans, plura ad hujus abortum provocandum, medicamina sumpserit, licet frustra, ut id ipse in libro *De Vita propria* testatur. Et in l. 3. *De Consolatione* ait, Mediolanense Collegium socium ipsum admittere repugnasse, quod eum legitimum esse dubitarent. Homo fuit prodigiosus, teste Morhofio, in omni genere scientiarum novator in omnibus, imprimis in Philosophia, & Medicina, & Polygraphus si quis alias. Et quidem, Aristotelicus licet, in tota Peripatetica Philosophia reformationem quandam molitus est, Cabballistica, & secretiora in philosophando sectatus. Unde spiritibus mundum complet, quibus similis quis evadat, cuius animus per Philosophiam fuerit purgatus: & his similia adstruit. In cit. libello de vita propria, qui separatim editus, & suis operibus præmissus habetur, perspicue, & cum portentosis sæpe narratiunculis admixtis, suos mores, ingenium, fortunam, opes, & eventus omnes, ingenuæ descripsit. In eo non solum enarrat, quid in quovis genere scientiarum, in Dialectica, Arithmetica, Geometria, Musica, Physica, Astrologia, & Medica re, cæterisque artibus præstiterit, atque invenerit, verum etiam quot, & quantis vitiis in vita sua laboraverit, ipse significat; ex quibus educitur, ei valetudinem fuisse non firmam. In eodem de Vita sua libello alter etiam extat de præceptis ad filios. Ob Astrologiæ, Metoposcopiæ, & Chiromantiæ singularem cognitionem multis Magnatibus gratissimus fuit. Cum statuisset, millesimo quoque anno vix unum perfectum Medicum existere, superbius septimum se eorum fecisse dicitur. Ejus implacabilis in omnibus detrectator semper fuit Jul. Cæs. Scaliger, ut mox in Scaligero etiam dicam, qui, faniorum criticorum judicio, ut Cardanum in literariis rebus eruditione superabat, ita à Cardano in Physicis superabatur. Obiit Romæ fame voluntaria, ut Thuanus ex communi sui temporis sententia scripsit, an. 1576. æt. 75. eo ipso anno, & die, quo se prædixerat moritum, ut sua prædictio impleretur. Contra tamen est Bælius, aliique.

Scripsit, laudis cupidissimus, & immortalitatis gloria succensus, in omni fere scientiarum genere libros pene innumeros, qui 10. Tom. in f. continentur: quorum argumenta, tempus, occasionem, ipsem et peculiaribus libellis ad id editis nobis recensuit, & exposuit. In iis plura ad Dialecticam, Physicam, omnemque Philosophiæ partem, ad Mathesin, Medicinam, Astrologiam, &c. spectantia, invenies. Hos recenset, præter alios, Vander Linden de Script. Medic. ex Catalogo, quem ipse Cardanus contexuit, ut diximus, & Gesnerus in Bibliotheca.

De Cardano plura sunt autorum testimonia, ex quibus hæc notata digniora. Vossius de Mathem. p. 41. Non sine laude nominandus est Hieronymus Cardanus . . . Qui in Naturæ scientia, ac Medicina, aliisque tot nova adfert, ut summus vir Andreas Alciatus eum vocare soleat Virum Inventionum. Quin ingenium profundissimum, felicissimum, & incomparabile, ei tribuit Cæsar Scaliger: quæ magna est laus ab Adversario tam gravi, & acerbo. Hæc autem ejus laus ita est apud Jul. Cæs. Scaliger. in judicio suo de Cardano: Orbata est Resp. literaria viro maximo, atque incomparabili: eamque jacturam fecit, quam fortasse nullis posthac seculis reparare possit . . . Cum in viro docto tres partes omnino excellere debeant, morum integritas, atque civilitas, eruditio varia, & multa, ingenium summum cum acerrimo judicio conjunctum; tria hæc illa puncta adeo plane tulerat, ut ad unum modò totus pro se, solus pro omnibus à natura factus esse videretur. Sam. Parker in Disput. de Deo disputat. 1. sect. 25. Et quidem eo præditus erat animi acumine, ut magnus Philosophus fuisset, si Peripateticus non esse ausus fuisset . . . Tam vana ubique cum in Astrologia sua, tum in cæteris suis inanibus disciplinis, de Deo, Divinaque Pro-

Providentia commentatus est, ut quicumque legat, non omnino Atheum, sed totum Fanaticum fuisse concluserit. Ejus Opera omnia, quæ de Medicina non tractant, prohibentur nisi corriganter. Vide etiam Voss. de Idolol. I. 3. c. 80. Thuan. Thomas. L. Crassum, Rapin. &c.

JULIUS-CÆSAR SCALIGER

Vir Poëtices, Medicinæ, Philosophiæ, Græcæ linguæ, ac liberalium omnium artium peritissimus, natus est in Castro Ripa ad lacum Benacum in agro Veronensi die 23. April. 1484. patre Bened. Scaligero, bellatore fortissimo, ex antiquissima Scaligerorum, Principum quondam Veronensium, familia oriundo, ut ipse Julius testatur. In adolescentia Monachis Ordinis Sancti Francisci aggregatus, sed mox ab ipsis iterum abstractus, juventutis annos in bello transgit, in quo Magister Equitum appellari meruit. Italiam, Germaniam, atque alia Europæ loca peragravit; Tandem etiam militia relicta, literis se totum addixit. Ex Italia Aginum, sive Aginnum, & Agenum, secessit, quæ Aquitaniæ urbs est, ibique Medicinam feliciter exercuit, donec ibidem obiit an. 1558. æt. 74. Suum ortum, vitam, & obitum ipsem expressit hoc Epigrammate, quod suo tumulo inscriptum legitur:

Extulit Italia, eduxit Germania, Julij

Ultima Scaligerti funera Gallus habet.

Hinc Phœbi dotes, hinc duri robora Martis

Reddere non potuit nobiliore loco.

Filios post se reliquit Sylvium, Medicum, & Josephum-Justum, bonorum & que, ac docti spiritus hæredes. Hostes habuit acerrimos Gasparum Sciopium, Hieronymum Cardanum, & Erasmus Roterodamum, contra quos etiam scripsit: Criticæ enim addictus erat, quæ multorum sibi odium comparavit. Elate nimis de Familia sua sentiebat, asserens, se è Scaligeris, Veronæ, aliarumque Civitatum dominis, ortum habere. Quod pluribus argumentis probare satagit in opere ad hoc edito, cui titulus: *Testimonia de Gente Scaligera*. Hac tamen in re plures quidem habuit sibi assentientes, dissentientes plurimos. Non semper orthodoxus in Religione fuisse dicitur nonnullis, quod confirmare videtur Scaliger filius, qui in Scaligerana posteriori ait: *Pater meus quadriennio ante obitum semi-Lutheranus erat*. Sed defenditur à multis, qui asserunt, ea, quæ suis operibus heterodoxa sparsim leguntur, non sua esse, sed à Calvinistis inserta, qui etiam Poëmata, quæ in Sanctorum laudem ipse concinnaverat, abstulerunt. Certum tamen illud est, vere Catholicum obiisse, atque in Augustinianorum Ecclesia Agini in Gallia sepultum fuisse.

Scripta ejus, quæ plura, & omni eruditione refertissima, sunt; præter dictum: *Exercitationum Exoticarum lib. 15. ad Hieron. Cardanum* (in quos Exercitationum libros suas Meditationes evulgavit Joh. Sperlingen Vittembergensis publicus Philosophiæ Professor) *Epistole, & Orationes. De Cauffis lingue Latinæ. Hymni, & Poëmata Sacra. Epigrammata in clariores Urbes. Poëmata de Ajace Lorario. Comment. in Hipp. de Insomn. Oratio in luctum Filioli Andecti. Oratio in partu Filit habita. Comment. in Arist. de Plantis. Comment. in Theophrasti lib. de Plantis. De Poëtica. Doctrina veræ Alchimie, atque Artis Metallicæ. Oratio pro Cicerone contra Ciceronianum Erasmi. De Sapientia, & Beatitudine. Elysius. De Numeris Conicis.*

Nimius forem, si cuncta Autorum de Scaligero præclara testimonia vellem hic enumerare. Satis sit à Vossio summis laudibus efferti, à quo in Instit. Orat. sæpe vocatur *Naturæ Miraculum*: *Vir nunquam sine laude dicendus: Vir ad unguem*

unguem factus: Magnus Naturæ Mythes: Summus veterum censor, ac deliciae omnium, quorum interest vacare musis, &c. Lipsius cent. 2. Epist. 44. Tres sunt, quos admirari unice soleo, & qui in hominibus excessisse mibi humanum fastigium videntur, Homerus, Hippocrates, Aristoteles; sed addo hunc quartum (videlicet. Julium Scaligerum) qui natus ad miraculum, & gloriam nostri ævi. Et ibidem ep. 9. & de recta pronunciat. Lat. ling. cap. 7. pluribus laudat: potissimum vero cent. 11. ep. 6. ubi: Quod de Tullio dixit vetus Magister, Profecisse multum, cui is placeret; ego verius, Magnum esse, cui Julius iste Magnus. Et Thuano ad an. 1558. dicitur Vir, quo superiorem Antiquitas vix habuit; parem certe hæc ètas non novit. Thomas. de Plagio: . . . Utut ista se habeant, equum est, ut summis in rem literariam meritis Viri, quo nec major Philosophus ab Aristotele, nec major Poëta ab etate Virgilii, nec major Medicus ab Hippocrate vixisse censemur, & hic, & alii lapsus à nobis condonentur. Autores, qui ex odio magis carpunt, prætereo. Sed ego cum Huet. de Clar. Interpret. Ital. illud maxime mirabile duco, quod disciplinas pene omnes capacissima mente complexus sit, ὅτι μαθητής licet, hoc est, serò doctus; unde & Aristoteles sui èvi, à quibusdam meruit appellari, ut refert Ghilinus. Et quidem Aristotelicæ Scholasticorum doctrinæ primùm addictus fuit quam maxime hic eruditorum sui seculi princeps. Quare ait Jons. Hist. Phil. l. 3. c. 26. Hic forte majora in Philosophia præstisset, nisi primo adeo deditus fuisset Scholasticis, quod ipse questus est in Commentario in Hippocr. Vide etiam Bezam in Icon. Vir. illustr. Meibom. C. Barth. Dan. Georg. Morhof. in Polyhist. Ghilin. Theatr. Ital. &c.

GEORGIUS AGRICOLA

Germanus Philosophus, ac Medicus natus est Clauchæ Misniæ oppido 24. Martii 1494. In Graeca, & Latina lingua, Philosophia, & Medicina celebriores sui ævi professores magistros habuit. De eo ita Vander Linden de Script. Medicis: In Valle Joachimica Medici munere functus est: inde Chemnitium migravit: rei Metallicæ strenuus, ac indefessus indagator: scripsit aliquando ad Duces Saxonie, partem regionis eorum subterraneam esse pretiosorem omnibus iis, quæ supra terram possiderent. Obiit Chemnitii Hermundurorum A.C. 1555. æt. suæ 61.

Scripta ejus, quæ multa, & cunctis commendata, sunt: De ortu, & caussis subterraneorum. De Natura eorum, quæ effluunt è terra. Lapis Philosophicus. De re Metallica. De Fossilibus. De Mensuris, & Ponderibus. De animantibus subterraneis. De Peste. De medicatis fontibus. De veteribus, & novis metallis. De pretio metallorum, & monetis, &c. De quibus omnibus tale est Thuanii judicium ad an. 1555. Georgius Agricola de re Metallica, Fossilibus, & subterraneis animantibus, ita accurate hoc seculo scripsit, ut omnes antiquos in eo genere longe superaverit; & exakte non solum eorum, quæ à veteribus prodita sunt, explicatione, sed & multarum rerum, quas veniens ætas indagavit, vestigatione, eam Historiæ Naturalis partem illustraverit; addita post Gulielmum Budæum, Leonardum Portium, & Andream Alciatum, de Ponderibus, Mensuris, de pretiis metallorum, & monetarum diligentissima tractatione. Summe etiam laudatur ab Erasmo in Epistolis; Bodino in Meth. Hist. & Melch. Adam. in Vita ejus: ubi, ipse in Pontificia Religione obiisse dicitur, quamvis antea Protestantium dogmatis adhæsse visus sit: quod etiam confirmat Ant. Teissier in Elog. Vir. Erudit. quicquid contra dicatur in Scaligerana 1. p. 80. ubi ipse in doctrina quidem laudatur, sed impius, nullique Religioni

ligioni addic^{tus} dicitur, ut post mortem vix sepeliri meruerit. A Quenstedt appellatur Germaniæ Plinius: à G. J. Vossio diligens, & eruditus scriptor: à Fabricio Vir eruditione, & judicio præstans, ac celeberrimæ famæ, &c. Alciatus contra eum scripsit, cui ipse erudite respondit. Vide etiam Schefserum, &c.

ULYSES ALDOBRANDUS

Aldrovandus, & Aldroandus, Bononiensis, Philosophiæ Peripateticæ, & Medicinæ in patriæ Academia Professor insignis (cujus elogium eleganti carmine confecit Maffæus Barberinus Cardinalis, qui fuit deinde Urbanus VIII.) naturæ operum inspector solertissimus, varietate doctrinæ, scriptorum copia, & mente perspicacissima sapientes præteriti ævi scriptores æquavit, sui seculi superavit. Ulyssis . . . ος μάλα πολλά — Πλάγχη . . . ut nomen sortitus, ita & vitam imitatus, remotissimas Orbis regiones peragravit, ut, exoticorum præcipue, quadrupedum, volatilium, reptilium, & piscium, lapidum item, metallorum, & monstrorum naturam, proprietates, & virtutes intimius rimaretur. Quæ ut ad vivum depingerentur, veriusque excuperentur, suo ære per 30. & amplius annos Artifices varios totius pene Europæ celebriores conduxit; eaque propter tantos sumtus fecit, ut inde ad extremam paupertatem redactus, visuque orbatus, in Xenodochio Bononiensi, ut nonnulli referunt, valde senex obierit A. C. 1605. Vander Linden de Script. Med.

Scripsit de animalibus omnibus, plantis, cæterisque naturalibus, aliisque rebus; Paraphrases, & Adnotationes in Aristotelem, Theophrastum, Diocoridem, Porphyrium, Vitruvium, Plinium, &c. quæ longum esset omnia numerare. Enumerata vide apud Joh. Imperiale in Mus. Hist. & Phys. De quibus, aliisque rebus Tractatus edidit 120. elegantissimos, & varia eruditio ne resertissimos. In his tamen, et si laudabilibus, Græcarum literarum ignorantiam notat Ezech. Spanhemius in Tract. de Præstantia, & usu Numism. Antiqu. Et Voss. de Idolol. lib. 3. c. 9. i. quamvis illum valde commendet, tamen Metricæ Artis inscitiam ex aliorum sententia in eo adnotavit.

Ex multis tanti Viri laudibus unam vel alteram ex autoribus attingere satis sit. Aub. Miræus de Script. Eccles. p. 2. *Ulysses Aldrovandus*, illustri Comitum Aldrovandorum familia oriundus, in Gymnasio Bononiensi Naturalis Historiæ professionem tam feliciter implevit, ut omnium ante se genitorum diligentissimus, etiam post futuris hujus palmæ gloriam præripuisse videatur, &c. Georg. Casp. Kirchmayer in Præf. ad Joh. Sperlingii Zoologiam: *Omnium, quicunque vel scriptere, vel scripturi sunt, operofissimus, & consummatissimus extitit Zoologus Ulysses Aldrovandus, Philosophus, & Medicus Bononiensis, quem non dicam commendare, sed admirari satis, aut condigno, pro immensi Zoologie gratia impensis, cum sumtibus, tum laboribus, madere præconio nemo unquam poterit, &c.* Vide etiam Anton. Bumald. in Bibl. Bonon. Crass. Elog. Vir. illustr. &c.

JOHANNES CASE

Sive Casæus, Philosophus Peripat. & Medicus Anglus, qui in Universitate Oxoniensi docuit, ubi & mortuus est an. 1600. clarus ex suis operibus fuit, quæ sunt: *Comment. super Aristot. Organum. Philosophia Ethica. Economica.*

mica . Encomium Musices , &c. Vide Pitseum de illustr. Angl. Script. & Le Mire de Script. sec. 16.

THOMAS DE VIO

Cajetanus etiam appellatus , quod Cajetæ Urbem maritimam , & munitissimam Neapolitani Regni in provincia Terræ laboris , patriam sortitus sit ; Prædicatorum Ordinem ingressus , Doctoratus insignia annos natus vix 32. obtinuit , ac Philosophiam , & Theologiam Parisiis , ac Romæ docuit . Deinde Generalis sui Ordinis Magister factus , annos 10. hoc munere laudabiliter functus est . Eximum Opus de Potestate Pontificis composuit ; in cuius , aliorumque meritorum præmium Episcopus Cajetæ primum electus , deinde Archiepiscopus Panormitanus , tandem à Leone X. Pont. Cardinalis creatus est an. 1527. Inde Germaniam contra Lutherum missus est ; atque tandem mortem obiit 1534. æt. 65. Opera tum Philosophica , & Theologica , tum etiam Commentarios in aliquot S. Scripturæ libros post se reliquit , atque alia , quæ pluribus Tomis in f. continentur .

Vir fuit summus ingenio , moribus amabilis , pietate eximius , itaut ab ipsis etiam hæreticis , suis , Ecclesiæque hostibus , laudes promeruerit . Dan. Chamier . Omnes Epistolas Novi Testamenti , & Actorum librum recensuit ad veritatem Græcam , & Adnotationibus illustravit infra spatum circiter decem mensum . Joh. Dallæus : Thomas de Vio Ecclesiæ Romanæ nobilissimus Cardinalis , acerrimi vir judicii , Theologus in Schola Latina longe celebravimus . Si hæc ab inimicis , quid promeruit ab amicis ? Unum Sixti Senensis testimonium proferam , qui ait : Vir tam vitæ sanctimonia , quam ingenii præstantia illustris , subtilissimus Dialecticus , admirabilis Philosophus , Theologus incomparabilis , & inter eruditissimos doctissimi sui seculi longe eruditissimus . Hic in extrema senectute sua , post innumeras lucubrationes in Aristotelis Philosophiam , & in omnem D. Thomæ Theologiam editas , totam Veteris , ac Novi Testamenti molem juxta literæ sensum , omnium difficultimum , ex Hebræa , & Græca veritate nudo , breviisque sermone exposuit , exceptis Cantico Canticorum , & Prophetis , quos moriens inchoatos deseruit , & Apocalypsi , quam de industria intaçlam reliquit , inquiens , in ea exponenda non ingenio , sed divinatione opus esse . Vide etiam Bzovium , & Spond. in Annal. Bellarm. de Script. Eccles. &c. potissimum vero ejus Vitæ scriptores Jul. Cæs. Capycium , & Joh. Bapt. Flavium .

ANTONIUS GOVEANUS

Magnum Lusitanæ decus , Jurisprudentiæ lumen , Poëseos , Rhetorices , omnisque penitioris literaturæ ornamentum ingens , magnum Peripateticæ Philosophiæ , cuius callentissimus erat , propugnaculum , ex nobili familia ortus est in Lusitanæ urbe , quæ Pax Julia , vulgo Beja , dicitur . Parisiis in omni scientiarum genere eruditus , tantam apud omnes famam assecutus est , ut omnium ore , omnium calamis vel vivus etiam fuerit commendatus . Illud unum de tanto viro , qui omnes omnium laudes superat , dixisse sufficiat , Jacobum Cujacum , doctissimum ceteroqui virum , & ex professione æmulum , illius ingenium admiratum fuisse , laudasse , ac ne sibi gloriam præriperet , pertimuisse . De Goveano ita Thuanus ad an. 1565. Is genere Lusitanus , sed ad-

adoptione (sicut, quo erat animi candore, palam profitebatur) Gallus, cum puer, & literarum rudis ab Andrea Goveano patruo in Galliam adductus est, tanta felicitate in humanioribus studiis ingenium exercuit, ut nemo purius Latine scriberet, nemo versus elegantius pangeret. In Philosophia vero Aristotelica tantum profecit, ut ejus patrocinium jam tum in illa juvenili aetate contra Petrum Ramum, ejus importunum oppugnatorem, magna cum laude suscepit. Postea, quasi omnium scientiarum capax ingenium illius esset, quodque singuli in singulis, ipse unus in omnibus praestare posset, ab Æmilio Ferreto, qui Avenione Jus Civile docebat, cum Lugduni privatis studiis intentus desideret, ad illius perplexae scientiae professionem evocatus est; in qua rursus exiguo tempore tantos progressus fecit, rationem veram enodandarum ex antiquitate spinosarum Juris quæstionum statim animo complexus, ut Jacobus Cujacius cum Tolosæ ante undecim annos in Ulpiani titulos scriberet, jam tum testatum reliquerit, Goveanum ex omnibus Juris Justiniani Interpretibus, quotquot sint, aut fuere, unum esse, cui si queratur quis excellat, palma deferenda sit.

Primum Tolosæ, deinde Divonæ Cadurcorum, postea Valentiæ, & Gratianopoli Jus Civile professus est. Belli Civilis causa è Gallia, quam unice adamabat, secessit Sabaudiam; cuius loci Duci Philiberto à secretis Consiliis fuit: ubi tandem ex immodico peponum esu mortem obiit an. 1565. Filium reliquit, à patris spiritu, & doctrina non degenerem, qui Caroli-Emmanuelis, Sabaudiæ Ducis Consiliarius fuit, ac Erudita, & Legalia plura scripsit. Notandum tamen hic est, hunc Antonium Goveanum non confundendum cum Antonio Goveano, etiam Lusitano, Ordinis Eremitarum S. Augustini, ac deinde Episcopo apud Indos, qui patria lingua quædam scripsit.

Scripta ejus, præter Poëtica, Erudita, & Legalia, quæ multa, & cunctis commendata, sunt ex Philosophicis: *Critica Logices pars*, certans cum Ciceronis Topicis. *Responsio ad Petri Rami calumnias pro Aristotele*. *Porphyrii quinque vocum traductio Latina*. Gesnerus in Bibl. ait, Goveanum integrum Aristotelis Organi conversionem promisisse. De viro tam laudabili ita Konig. in Biblioth. *Goveanus communi Doctorum suffragio hoc assecutus est*, ut & Poëta elegantissimus, & summus Philosophus, & præstantissimus Juris Interpres haberetur. Autor Bibliothecæ Delphinatus asseverat, illum fuisse accusatum, quod de Numine perperam Valentiæ locutus esset, adeout ipsi incubuerit eam culpam à se depellere; quod & præstitit eximia Oratione, quæ manuscripta quondam visa fuit in Bibliotheca Enemundi de Rabat primarii Præsidis in Senatu Gratianopolitano. Unde in Scaligerana posteriori à similibus calumniis ita defenditur: *Calvinus vocat illum Atheum, cum non fuerit: debebat illum melius nosse*. Et in Scaligerana 1. sic jure laudatur: *Goveanus doctus erat Vir, & valens Dialecticus, optimus Poëta Gallicus: nec enim Hispanum judicaveris, adeò bene Gallice loquebatur*. Vide etiam Papir. Masson. in Elog. Jac. Cujacii: Schot. N. Ant. Ghil. &c.

LUDOVICUS SEPTALA

Sive Septalius, Mediolanensis Philosophus, ac Medicus excellens, corpore fuit procero, prævalido, apteque constituto, facie gravi, ac rosea, crine subnigro, prælonga barba, primum fulva, deinde cana, ore hilari, facundia singulari, morum suavitate omnium sibi animos conciliante, quare omnibus, exteris etiam gratissimus fuit. Ludovici Septalii avi paterni, ac materni Joh. Francisci Ripæ, insignium jurisconsultorum semitas primum se-
Tt
Etatus

Etatus est. Sed rixosæ hujus vitæ pertæsus, fôro sè abdicavit, ac Philosophiæ, Medicinæque studiis se addixit. Propter magnam ejus doctrinæ famam Rex Catholicus Philippus III. ut ipsum ad se adduceret, Regii Historiographi munere decorare decrevit; ac Bavariæ, Hetruriæque Duces, Venetæ Rep. nuncii, aliorumque Europæ Regnorum Principes, ipsum in proprias Academias, præmiis ultra seculi morem magnis, accersiverunt; sed frustra, nam patriæ, ac propriæ numerosæ familiæ suæ, quæ septem maribus, ac sex feminis componebatur, amore detentus in patrio solo est, oblatis sibi splendidis congiariis repudiatis. Verùm Philippus IV. Hispaniarum Rex an. 1628. amplissimo diplomate ipsum Protophysici Generalis in Statu Mediolanensi excelsa dignitate donavit. Mox Apoplexia correptus, validissimo remediorum usu, sed nonnisi quadriennio post, evasit. Tandem ex ardenti febre, & alvi fluxu an. 1633. sive 1630. ut ex aliis, obiit octogenario major.

Mediolani Politices, ac Moralium Professor fuit; ubi scripsit, præter *Medica*, *Commentaria in Aristotelis Problemata*, *Politicam*, & *Ethicam*. *Politicam* etiam Italico sermone evulgavit; & *De Margaritis Judicium*. Vide *Vander Linden*, *Imperiale in Mus. Hist. Crassum in Elog. P. Castellan. &c.*

QUIRICUS STROZZI

F Lorentiæ ex nobili Patriciorum ordine natus, totius fere orbis peregrinatione celebris, Architectonica scientia, qua pollebat, celebrior, Peripatetica Philosophia, quam perfecte callebat, celeberrimus fuit. Aristotelis libris 8. de Rep. nonum, & decimum de suo addidit, qui adeo Stagiritæ spiritum redolent, ut ejus dices, nisi Poëtarum versibus essent referti. Clementis quoque Alexandrini libros 8. Stromatum Latinos fecit. Græcarum literarum ac Philosophiæ, eximius Professor fuit primum Florentiæ, deinde Bononiæ, ac Pisii, ubi mortem obiit an. 1565. æt. 63. Vide Thuanum in *Hist. Papir. Masson. &c.*

BERNARDINUS TOMITANUS

PAtavinus Philosophus, ac Medicus, in cuius Archigymnasio Logicen ad annos plurimos professus, celebriores sui ævi viros Petrellam, Comendonum Cardinalem, Zabarellam, aliosque erudivit, peste tandem sublatus est an. 1576. Scripsit, præter Eclogas, & Erudita, *Introductionem ad Sopificios Elenchos Aristotelis*, & brevem Methodum diluendorum Paralogismorum per divisionem, præter illa, quæ Aristoteles habuit in Elenchis. In Abenroë *Contradictionum solutiones*. Opusculum de Ideis, &c. Joh. Imp. in Mus. Hist. Jac. Philip. Thomafin. in Elog. Wading. Gesner. &c. Alius ab hoc fuit Bernardinus Tomitanus, Franciscanus, qui sec. 15. floruit, & Ascetica quædam tantum composuit.

JACOBUS, ET JULIUS ZABARELLA

EX illustri Zabarella familia Patavii orti sunt. Quorum Jacobus Julii pater S. R. Imp. Comes (quem speciosum titulum Maximilianus Imp. suis majoribus tribuerat) in omnibus Matheos partibus, maxime autem in Astrologia, & Philosophia excelluit, multis prædictionibus ab eo factis, & eventu probatis, suam in Astrologia peritiam confirmantibus. Impietatis, & Atheismi accusatus dicitur, quod Animæ Immortalitatem oppugnaret. De quo ita Job.

Joh. Imperialis in Mus. Hist. Præterea impensius te aliquanto impugnasse Immortalitatem Animæ, deterrimam Alexandrorum sententiam palam professum: quos tamen de te rumores, ut forte ab exulceratis animis excitos, ita vel elusæ posteritas, vel admirabili, ac prope divina tuarum virtutum fama compensavit. Idem asserit, illum discipulis suis stellam quandam ostendisse, & eam sibi funestam fore prædixisse, & quidem paucis post diebus obiisse. Ejus verba ibidem sunt: Ea quoque floristi Mathematicarum scientia, præsertim quæ ad astrorum dijudicationem spectat, ut plerique tunc temporis tuis dictis, tanquam oraculi responsis, natalis sui, ac rerum suarum commoda, vel incommoda metirentur. Sane jampridem adstante refertissima juvenum manu, sidus vespere commonstrasti micans in cœlo, quod infestum tibi aliquid minari asseruit: ac paucis debinc diebus, vere nimis summum vitæ tuæ contigit fatum; ab acerrimo scil. morbo omnium dolore confectus. Quod contigit an. 1589. Ejus existant Opera Logica in f. Venetiis edita. Et quidem in Logica peritissimus erat, ut de ipso cit. Imperial. ib. Fudisti unus Sophistarum turbas: veræ Philosophiæ dogmata coluisti: Peripati spacia ab innumeris, quibus scatebant, veribus repurgasti, quæ licet videantur communia cum ceteris, tamen (quæ tibi propria laus est) Logicæ facultatis decore adeo nitescunt, ut, cum ceteris aditum disciplinis Logica muniatur, tum vel hoc nomine tu scientiarum vindæ nulli conferendus, omnibus præferendus esse videaris.

Jultus, Jacobi filius, Mathematicus, & Philosophus etiam insignis fuit; sed ex libidinis venereæ, cui nimium indulgebat, usu, nervorum debilitatem incurrit, quæ ipsum lectulo fixit quinquennio ante mortem. Ejus Opera præcipua sunt: *Commentaria in libros Physicorum Aristotelis*, & *de Anima*. *De Naturalis scientiæ Constitutione*. *De tribus præcognitis*. *De medio demonstrationis*, & *de rebus Naturalibus lib. 30*. Thuan. in Hist. Thomasin. in Elog. Possevin. &c.

GULIELMUS XYLANDER

Vir doctissimus, & clarissimus natus est Augustæ Vindelicorum an. 1536.. Heidelbergæ Græcas literas professus est, ubi & obiit an. 1576. æt. 40. ex Thuano, 44. ex Melch. Adam. Totam vitam tanta semper egestate transegit, ut raro opus ullum solitus fuerit absolvere prius, quam typographis venum traderet: tantumque lucubrando semper promoverit, quantum illi imprimendo absolverent: sicque ex propriis lucubrationibus typographis venditis, ad viætum sibi, & familiæ necessaria ministrabantur, ut ait Melch. Adam. in Vita. Opera ejus celebriora sunt: *Geometrica*, & *Astronomica varia*. *Dialecticæ Institutiones Aphoristicæ Logices*, & *Mathematicarum Adnotationes in Sleidanum de quatuor Imperiis*. *Plutarchi Opera cum adnotationibus*. *Strabonis Geographia*, & *Dionis Cassii Historia*, cum adnotationibus, &c.

Xylander magnus quidem vir, & in omni disciplinarum genere ita eruditus, ut paucos sibi pares in literis Græcis, Latinis, Hebraicis, Chaldaicis, in Astronomicis, Geometricis, Physicis, Arithmeticis, Musicis, cæterisque disciplinis Philosophicis haberet. A Vossio Vir eruditissimus appellatur: à Boissardo Vir varia eruditione refertus, &c. Valde quoque eum commendat Thuanus ad an. 1576. Huetius de Clar. Interpr. Jos. Scalig. Epist. 247. ad Salmasium, ubi errores, qui in ejus operibus forte notantur, ita excusat: *Cauſam Xylandri balluctnationum nullam invenio, preter properantium*. Qui enim eum familiariter noviverunt, ajunt, mercede invitatum à mercatoribus scripsisse, ut familiam aleret. Nam quemadmodum qui ejus eruditionem compertam babuerunt, per

in scitiam eum peccasse nunquam concedent, ita qui tenuitatem fortunarum ejus non ignorabunt, facile illa praepotentia excusabunt, atque condonabunt, quia neminem latet, eum summam vigilarum suarum in celeritate posuisse: quæ si intra modum sit, diligentia est; si fines migret, est præcipitatio. Immerito tamen à Thuano mors ei ex intemperantia accelerata dicitur; & in Scaligerana 2. ebrius appellatur, et si doctus; nam vitam sibi non intemperantia, non ebrietas succidit, sed continuæ, & ad vitam conservandam necessariæ lucubrations cum immatura morte commutarunt. Xylander inter Hæreticos à Concilio Tridentino numeratur.

PETRUS NUNNEZ

Sive Nonnius, Philosophus, & Mathematicus excellens, ortus est Salaciæ, quæ Lusitaniæ urbs erat, nunc pagus, vulgo incolis *Alcazar de Sal* appellatus. Sec. 16. floruit circa an. 1570. Sed majorem ne gloriam Nonnio Lusitania dederit, quæ sapientibus suis quamplurimis viris mater, nutrix, & decus; alienigenis vero tutum refugium, & gratum domicilium semper extitit; an Nonnius Lusitaniæ attulerit sive multiplici doctrinarum genere, quibus erat ornatus, sive tot egregiis operibus editis, quibus æternam sibi famam comparavit; illi dicant, qui præclarum Lusitaniæ Regni nomen per pensum, & exploratum habentes, & Nonnii magnarum ornamenta virtutum, tot ius orbis conspectui saepius objecta, commendataque, ex quibus eximium in patriam decus redundavit, acri judicio recolentes, æqua lance perpendere satis erunt. Ex ejus Operibus præcipua sunt: *De Arte navigandi lib. 2.* *De Crepusculis lib. 1.* *Adnotationes in Aristotelis Problema Mechanicum de motu navigii ex remis.* *Adnotationes in Planetarum Theorias Georgii Purbachii, &c.* Vide Resendum in Antiqu. Lusitanar. Comm. Nic. Ant. Biblioth. Hisp. &c.

FRANCISCUS TOLETUS

Natiōne Hispanus, acerrimus Aristotelis propugnator, natus est Cordubæ an. 1532. quæ utriusque Senecæ, & Lucani natalibus clara fuit; de qua ita Martialis ad Licianum lib. 1. Epigram. 29.

Duosque Senecas, unicumque Lucanum

Facunda loquitur Corduba.

In Salmantiæ Universitate Philosophiæ, & Theologiæ operam dedit; ubi annos natus 15. publicus Philosophiæ Professor extitit, & quod alii vix in senectute assequuntur, hic in prima adolescentia promeruit. Hinc non immerito Salmanticense Gymnasium eum *Fidum, ac Subtilem Peripateticæ Philosophiæ Interpretem*, & Dominicus Sotus, suus inter cæteros præceptor, *Spiritum Monstruosum* appellare consueverunt. Societati Jesu deinde adscriptus, Romanus missus est, ubi Philosophiam, ac Theologiam docuit tanta sui nominis fama, suique animi virtute, ac probitate, ut pluribus Summis Pontificibus Sacri Palatii Orator, & Theologus electus, carissimus fuerit. Inter Christianos Principes lites composuit, ac præclara multa ad æternam sui nominis gloriam facinora patravit. Quare Clemens VIII. an. 1593. ipsum omnium ex Societate Jesu primum in S. R. E. Cardinalium Collegium cooptavit; *Magno mærore Societatis, extimescentis, ne aliis hoc exemplo aliqua ad ambitionem fenestra aperiretur: verba sunt P. Ribadeneira in Catal. Script. Soc. J. Triennio post induitam Purpuram fatis concessit 14. Sept. 1596. æt. 64. ac in S. M. Majoris templo sepultus est.*